TERÇa-fEiRa, 03 dE NOVEMBRO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.563/2009-SCCG, DE 30 DE
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Claudio Alberto Castelo Branco
Puty

Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA

Destino : Brasília
Objetivo : Para participar da solenidade

de posse da nova Diretoria da
ABEPEC e do Congresso Nacional
dos Trabalhadores na Agricultura
Familiar do Brasil – FETRAF –
BRASIL/CUT.

Período : 27 à 28/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.564/2009-SCCG, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá

Objetivo :

Para conduzir Secretário de Estado
de Governo, Assessores e Fotógrafo,
para acompanharem a missão de
Embaixadores da União Européia
em vista ao referido município.

Período : 21/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.565/2009-SCCG, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá

Objetivo :

Para conduzir Secretário de Estado
de Governo, Assessores e Fotógrafo,
para acompanharem a missão de
Embaixadores da União Européia
em vista ao referido município.

Período : 21/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  1.566/2009-SCCG, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha

Cargo : Secretário Particular da
Governadora

N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF

Objetivo :

Para acompanhar a Exma.
Governadora, na posse da Sra.
Regina Lima (Presidente da
Funtelpa), na Associação Brasileira
de Emissoras Públicas

Período : 27/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°1.569/2009-SCCG, DE 30 DE
OUTUBRO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2009/392856-PG, datado de 23
de Outubro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia)
diária do servidor, CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY,
Chefe da Casa Civil, concedida através da portaria n° 1.501 de
20/10/2009, publicadas no DOE nº 31.531, de 23/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30  de Outubro
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 1.571/2009-SCCG, DE 30/10/2009.

Nome do Servidor : Alex Garcia de Mendonça
Cargo  : Assessor Especial da Governadoria
Matricula  : 55587529/2

Valor                 :            R$- 500,00 (Quinhentos reais)
Elemento de Despesa  33.90.30 -    R$ - 500,00
Período de Aplicação    :        10 (dez) dias
Prestação de Contas :            05 (cinco) dias após o término do
período de aplicação
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.567 /2009-SCCG,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.

Nome : SILVIA DANIELLE MAXIMO DE
SOUZA

Cargo : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

N° de Diárias : 1.1/2  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : PONTA DE PEDRAS

Objetivo :

Para acompanhar a distribuição
da merenda escolar do Projovem
Urbano, nos núcleos do pólo
Marajó/Metropolitano, a serviço do
Governo do Estado

Período : 20 a 21/10/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.568 /2009-SCCG, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2009.

Nome : SILVIA DANIELLE MAXIMO DE
SOUZA

Cargo : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
N° de Diárias : 2.1/2 (duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino :
SANTA IZABEL, VIGIA CASTANHAL,
CAPANEMA, BRAGANÇA e
SALINÓPOLIS.

Objetivo :

Para acompanhar  a distribuição
da merenda escolar do Projovem
Urbano, nos núcleos do pólo
Guamá/Caetés, a serviço do
Governo do Estado

Período : 28 a 30/10/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.570 /2009-SCCG, DE 30 DE

OUTUBRO  DE 2009.
Nome : MARLON SILVA SOUZA

Cargo : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

N° de Diárias : 2.1/2  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : SANTA IZABEL, VIGIA CASTANHAL,
CAPANEMA, BRAGANÇA e
SALINÓPOLIS.

Objetivo : Para acompanhar  a distribuição
da merenda escolar do Projovem
Urbano, nos núcleos do pólo
Guamá/Caetés, a serviço do
Governo do Estado.

Período : 28 a 30/10/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.572 /2009-SCCG, DE 30 DE

OUTUBRO DE 2009.

Nome : JÂNIO MARÇAL MIGLIO
NASCIMENTO

Cargo : ASSESSOR ESPECIAL I

N° de Diárias : 9.1/2 nove e meia).

Origem : Belém/Pa

Destino : XINGUARA, REDENÇÃO, MARABÁ.

Objetivo : Para reunir com lideranças locais e
membros das Prefeituras, no período
de 27/10 a 05/11/2009, a serviço do
Governo do Estado.

Período : 27/10 a 05/11/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39041

Partes: Estado do Pará e Escritório Regional para o Brasil e
Cone Sul do Escritório das Nações Unidas Sobre Drogas e Crime
(UNODC).
Objetivo: Seguir e aplicar as orientações e recomendações das
leis do Brasil e das normas das Nações Unidas e das Convenções
Internacionais ratificadas pelo Brasil em matéria de políticas

públicas com proteção jurídica para aprimoramento da qualidade
de vida e da salvaguarda dos direitos humanos no âmbito da
Região Amazônica e formular um plano destinado a viabilizar
a futura instalação de um Núcleo do Escritório da Organização
das Nações Unidas sobre Drogas e Crime (UNODC) na Região
Amazônica, com sede em Belém do Pará.
Vigência: de 21/10/2009 a 20/10/2012
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do
Pará e Bo Mathiasen, pelo UNODC.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39308

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/10/2009
Valor: 190,080.00
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12
(doze) meses.
Contrato: 21/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120020310000    339030              0101000000
Estadual
04122120020310000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: ABC Taxa Aéreo (Algar Aviation)
Endereço: Rua Salgado Filho, Bairro: Aeroporto, s/n°
CEP. 38406-393 - Uberlândia/MG
Complemento: Hangar Walter Garcia
Telefone: 3432926655
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 364 E 365/09-CMG, 29 DE

OUTUBRO DE 2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31.535, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
ONDE SE LÊ:
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
LEIA-SE:
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994

ERRATAS
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39379

Errata da Portaria 585/09-PGE.G., de 23.10.09
Onde se lê: período aquisitivo 2006/2007
Lei-se: período aquisitivo 2007/2008
Errata da Portaria nº 587/09-PGE.G., de 27.10.09
Onde se lê:

Rosilene Vales
Gomes Assessor 2008/2009 14.12 a 12.12.09

Leia-se:

Rosilene Vales Gomes Assessor 2008/2009 14.12 a 12.01.10

PORTARIAS
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39381

PORTARIA Nº 598/09 – PGE.G., DE 28 DE OUTUBRO DE
2009

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração, correção das
provas objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos
interpostos contra o resultado do V processo para formação de
cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da
PGE/PA.
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor
a Comissão:
- Robina Dias Pimentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1
(Presidente)
- Simone Santana Fernandez de Bastos, identidade funcional nº
5112354/1 (Membro)
- Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior, identidade funcional nº
57193437/1 (Membro)
- Maria Tereza Pantoja Rocha, identidade funcional nº 54196747/1
(Membro)
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 599/09-PGE.G., DE 29 DE OUTUBRO DE 2009
CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de
Serviço a servidora, Maíra Frade Martins Ferrador, ocupante
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº
57196182/1, de acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado